L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 10. ledna 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Nástroj pro analýzu článků z českých zpravodajských serverů

Student: Bc. Markéta Filipová

Vedoucí: Ing. Jaroslav Kuchař

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2016/17

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je analýza článků a souvisejících dat ze současných českých zpravodajských serverů. Práce
bude obsahovat návrh, implementaci a testování modulů pro získání obsahu z webu, automatickou detekci
především textových informací v HTML a následnou analýzu.
1) Prozkoumejte dostupné crawlery pro sběr dat na webu a zvolte z nich řešení vhodné pro případ
zpravodajských serverů.
2) Analyzujte možnosti separace relevantních dat novinových článků z HTML stránek generovaných
zpravodajskými servery.
3) Navrhněte a implementujte vlastní algoritmus pro automatické získání potřebných dat z českých serverů
ve formě Node.js modulů.
4) Prozkoumejte základní metody pro analýzy textů a zvolené metody implementujte jako Node.js moduly.
Zaměřte se na český jazyk.
5) Proveďte experiment na předních českých zpravodajských serverech. Zaměřte se na správnost extrakce
informací z HTML stránek a porovnejte výsledky analýz na jednotlivých serverech za zvolené období.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Diplomová práce

Nástroj pro analýzu článků z českých
zpravodajských serverů

Bc. Markéta Filipová

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Kuchař

10. května 2016

Poděkování

Velice děkuji vedoucímu své diplomové práce Ing. Jaroslavu Kuchařovi za
výborné vedení, cenné připomínky, ochotu a trpělivost.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 10. května 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2016 Markéta Filipová. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Filipová, Markéta. Nástroj pro analýzu článků z českých zpravodajských ser-
verů. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta
informačních technologií, 2016.

Abstrakt

V dnešní době, kdy množství informací na internetu stále narůstá, se auto-
matické zpracování a třídění dat stalo velmi oblíbeným oborem iformačních
technologií. Jednou z oblastí, kde se nachází množství různých, ale i podob-
ných informací, je internetové zpravodajství. Cílem této práce bylo vytvořit
nástroj pro analýzu článků z českých zpravodajských serverů, který by zjed-
nodušil orientaci v obsahu, jenž je těmito servery každý den generován. Pro
splnění tohoto cíle bylo vytvořeno několik Node.js modulů, kde se každý z nich
zabývá určitou částí v procesu získání zajímavých dat. První z nich je crawler,
díky kterému je možné stáhnout články k analýze ze zpravodajských webů.
V druhé části je ze stažených HTML stránek extrahován relevantní obsah
článků a jejich další atributy. Třetí částí je pak textová analýza, kde byly vy-
tvořeny moduly pro extrakci pojmenovaných entit a pro analýzu sentimentu
českého textu. V závěru práce pak byly vytvořeny dva CLI programy, kterými
je možné pohodlně stáhnout a analyzovat články, jejichž výstupem jsou atri-
buty článku, jeho obsah, sentiment a seznam entit a jejich výskytů v textu.
Tyto články pak byly nahrány do databáze Apache Solr, pro kterou bylo vy-
tvořeno několik dotazů a provedeny experimenty.

Klíčová slova zpravodajské servery, čeština, web mining, crawler, extrakce
obsahu, text mining
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Abstract

Nowadays, when the amount of information on the internet continues to grow,
automatic processing and analysis of data has become a very popular specia-
lisation in the field of the information technologies. Online news service is one
of the domains in which a significant amount of diverse as well as similar infor-
mation exists. The goal of this thesis was to create a tool for analysis of Czech
news articles which would simplify orientation in the data that is generated
by these servers every day. To accomplish this goal a several Node.js modules
have been created, each of which deals with a specific part of the process of
obtaining interesting data. The first one is a crawler which allows downloading
articles for analysis from news servers. In the second part, relevant content
of articles and their other attributes are extracted from downloaded HTML
pages. The third part is a text analysis for which modules for extraction of
named entities and for sentiment analysis of Czech texts have been created.
Finally, two CLI programs have been created, which allow easy download and
analysis of articles, and the output of which are attributes of the article, its
content, sentiment and a list of entities and its occurrences in the text. These
articles have then been imported to the database Apache Solr for which several
queries have been created and a number of experiments have been performed.

Keywords news servers, Czech, web mining, crawler, content extraction,
text mining
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Úvod

Dnešní internet je velmi rychle se rozrůstající struktura, ve které je pro jed-
notlivce stále těžší se orientovat. To platí i pro zpravodajské servery. Ačkoli
stále vycházejí tištěné noviny a časopisy informující o každodenních událos-
tech, mnoho čtenářů se přesunulo k jejich online verzím a nově vzniklým zpra-
vodajským webům. Vyznat se v množství informací, které tyto zpravodajské
servery produkují, může být značně náročné. Tato práce si klade za cíl vy-
tvořit nástroj, který by byl nápomocný při analýze novinových článků pro-
dukovaných různými českými zpravodajskými weby. Problematika se skládá
z několika oblastí, které na sebe vzájemně navazují.

Dle jednotlivých oblastí, kterými se tato práce zabývá, je vytvořena i struk-
tura kapitol. První kapitola je věnována teoretickému úvodu. Bude zde vy-
světleno, co je to data mining, web mining a text mining, některé jejich části
pak budou popsány detailněji. Další části se již věnují analýze zpravodajských
webů a dále procesu získání, extrakce a analýzy obsahu článků. V závěrečné
kapitole jsou spojením těchto částí získána data, na nichž jsou provedeny ex-
perimenty.

V procesu získání relevantních dat se práce nejprve zabývá analýzou zpra-
vodajských serverů a jejich obsahu. Jejím cílem je zjistit, jaké existují české
zpravodajské servery, co za obsah a v jaké formě se na nich nachází a jaké části
článků by bylo vhodné extrahovat. Dále jsou v této části rozebrány možnosti
textové analýzy obsahu zpravodajských článků.


[…]

útoky v Bruselu). Nápadná jsou z grafu klíčová slova Teror v Bruselu a Čín-
ský prezident Si Ťin-pching, kterými jsou označeny události útoku v Bruselu
a návštěvy čínského prezidenta v ČR.
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Cílem práce bylo vytvořit nástroj pro analýzu článků z českých zpravodajských
serverů. Pro dosažení tohoto cíle byly po analýze zpravodajských serverů vy-
tvořeny čtyři Node.js moduly a několik doplňujících Node.js skriptů pro jejich
snadné ovládání z příkazové řádky. Moduly pak byly využity k získání mno-
žiny článků z několika zpravodajských webů, nad kterými byl posléze proveden
experiment.

První vytvořený modul umožňuje crawlování čtyř českých zpravodajských
serverů a stažení jimi publikovaných článků z rubriky domácí či zahraniční do
určitého data. Jeho návrh umožňuje snadné rozšíření o další zpravodajské ser-
very. Ke svému běhu využívá již existující Node.js modul node-simplecrawler,
který byl vybrán na základě analýzy dostupných Node.js crawlerů.

Pro druhý modul bylo nutné analyzovat strukturu a obsah článků z českých
zpravodajských serverů. Na základě zjištěných společných prvků byl navrhnut,
implementován a otestován algoritmus, který z HTML stránek generovaných
zpravodajskými servery extrahuje nadpis, datum, klíčová slova a obsah článku.
Z těchto prvků bylo nejtěžší extrahovat obsah článku. Algoritmus je postaven
zejména na zjišťování hustoty odkazů v textu a na pozici textových bloků
vůči svému okolí, vypomáhá si ale i odstraňováním uzlů podle názvu jejich
HTML značky či jejích atributů. Detekce klíčových slov je pak založena na
hodnotách HTML atributů, ve kterých jsou hledána slova napovídající pří-
tomnost klíčových slov, jako např. tag či keyword. Je v něm rovněž využit od-
had konce článku, který je výstupem detekce obsahu článku. Jednodušší pak
byla extrakce data, která je založena na detekci řetězce s datem na stránce
pomocí regulárních výrazů. Nejjednodušší částí byla extrakce nadpisu, jeli-
kož ten bývá vždy v nadpisu první úrovně a jeho podstatná část se shoduje
s titulkem webové stránky.

Pro analýzu vyparsovaného obsahu pak byly prozkoumány možnosti tex-
tové analýzy novinových článků. Na jejím základě byly vybrány dvě nejvhod-
nější metody, a to extrakce pojmenovaných entit z textu a analýza sentimentu.
Pro každou byl vytvořen Node.js modul na základě open-source projektů Mor-
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phoDiTa a NameTag pro extrakci entit a MorphoDita a SubLex pro analýzu
sentimentu. Všechny tři nástroje byly vytvořeny Ústavem formální a apliko-
vané lingvistiky Univerzity Karlovy. První modul z textu na vstupu extrahuje
seznam entit v jejich základním tvaru spolu se všemi jeho výskyty v textu
a pokud možno přiřazeným odkazem na entitu na webu cs.dbpedia.org.
Druhý modul pak analyzuje sentiment vstupního textu a vrátí jeho celkový
sentiment a sentiment jednotlivých vět.

V další části práce pak byly vytvořeny skripty, které s využitím všech
zmíněných modulů umožňují přes příkazovou řádku spustit stažení a analýzu
článků. Jejich výstupem je množina souborů ve formátu JSON, kterou je pak
možné nahrát do databáze Apache Solr. Ta poskytuje webové rozhraní, kde
je možné psát jednoduché i složitější dotazy, a REST API, které bylo využito
k vytvoření dotazů, jenž zobrazují vývoj v čase. Jednodušší dotazy mohou být
např. vyhledání článků obsahující zadaná klíčová slova nebo entity, omezovat
výsledky podle data článků nebo serveru, na kterém byl článek vydán, vyhle-
dávat články dle sentimentu, zjišťovat sentiment článků obsahujících zadanou
entitu atd. Složitější dotazy se věnovaly hlavně spuštění jednoduchých dotazů
pro zadané časové období a server a vygenerování grafu na základě získaných
dat. Pomocí nich je tedy možné si vygenerovat za dané období a server graf
sentimentu článků nebo graf nejvyskytovanějších entit či klíčových slov.

V experimentální části bylo pomocí implementovaných nástrojů staženo
17 409 článků ze serverů Novinky.cz, iDnes.cz, Aktualne.cz a Parlamentni-
Listy.cz. Pro tyto články bylo spuštěno několik dotazů a jejich výsledky byly
rozebrány v poslední kapitole.

Díky možnosti uložení kolekce článků do databáze a snadnému rozšíření
této kolekce pomocí implementovaných modulů vznikl flexibilní nástroj, který
poskytuje rozsáhlé možnosti pro analyzování uložených článků, ať už pomocí
webového rozhraní databáze Apache Solr, či pomocí předpřipravených dotazů.

V budoucnu by bylo vhodné otestovat úspěšnost modulů pro parsování,
extrakci entit a analýzu sentimentu na větší množině dat, jelikož každý z těchto
modulů pro ověření své správnosti potřebuje člověkem anotovanou rozsáhlejší
množinu dat, na jejíž vytvoření nebyl v této práci prostor.

V práci se také nachází možnosti pro budoucí rozšíření. Nejjednodušší
z nich je rozšíření crawleru o další zpravodajské servery. Přirozeným pokra-
čováním by mohlo být vytvoření dalšího modulu (či rozšíření modulu pro
extrakci entit), který by se zabýval detekcí vztahů mezi extrahovanými enti-
tami. Pro taková data by ale možná byl vhodnější jiný typ databáze, např.
grafová. Z práce by také jistě šlo vytvořit webovou aplikaci, která by svým
návštěvníkům poskytovala příjemnější uživatelské rozhraní a rozsáhlejší mož-
nosti dotazování nad uloženými daty.
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Příloha A
