Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Markéta Filipová
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Kuchař
Název práce: Nástroj pro analýzu článků z českých zpravodajských serverů
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 30. 5. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem ZP je seznámit se problematikou získávání obsahu z webu, jeho zpracováním a následnou analýzou s využitím metod
zpracování a analýzy textu. Práce vyžaduje znalost poměrně široké oblasti teorie i množství souvisejících technologií. ZP
navazuje na poslední výsledky z výzkumu i praxe. Vznikla i drobná rozšíření oproti zadání jako je mapování detekovaných
entit v textu do Linked Open Data s využitím české varianty DBpedia. Zadání vzhledem k širokému pokrytí považuji za
obtížnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plném rozsahu. V rámci práce vzniklo kompletní řešení pro získání článků, extrakci relevantního
obsahu a jeho analýzu. Vše zaměřeno na prostředí českého webu a jazyka. Zejména algoritmus pro extrakci informací z
HTML a následná textová analýza jsou podrobně navrženy a propracovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah. Práce zahrnuje vše od teoretických základů, přes návrhy, implementace a testování
dílčích částí po výsledný experiment na vybraných českých zpravodajských serverech. ZP neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
ZP je po věcné stránce v pořádku. ZP je logicky členěna do kapitol odpovídajících dílčím částem zadání a vlastního řešení.
Kapitoly na sebe vhodně navazují. Čitelnosti a pochopitelnosti by pomohlo více příkladů při vysvětlování navrženého
algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
ZP je po formální i jazykové stránce v pořádku. Drobnou výtkou jsou v některých částech česko-anglické kombinace pojmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci jsou využity elektronické i odborné zdroje. Práce se zdroji je v pořádku. Použitá řešení jsou v souladu s licenčními
podmínkami a autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V rámci ZP vznikla nová metoda/algoritmus pro extrakci relevantních dat z HTML. Algoritmus je zaměřen na české
zpravodajské články. Je inspirován publikovanými metodami a kombinuje několik přístupů. Dále vzniklo řešení pro extrakci
entit a analýzu sentimentu stavějící a rozšiřující existujících nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem práce je zároveň sada samostatných modulů implementovaných v nodej.js. Jednotlivé moduly jsou využitelné
opakovaně samostatně a nezávisle. Nejedná se tedy o jednoúčelové řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka prokázala výbornou samostatnou a aktivní práci na zadaném problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentka se seznámila s širokou teorií i množstvím technologií potřebných pro zpracování zadání ZP. ZP je zaměřena na
získávání zpravodajských článků, extrakci relevantních informací (text, titulek, datum publikace a případná klíčová slova) a
následnou analýzu článků. Analýza zahrnovala především seznámení se s problematikou analýzy textu s využitím detekce
entit a analýzou sentimentu. Vznikla i drobná rozšíření oproti zadání jako je mapování detekovaných entit v textu do Linked
Open Data s využitím české varianty DBpedia V rámci ZP vznikla sada samostatných a znovupoužitelných modulů pro Node.js.
Doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: